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▪ ASV ražotāju noskaņojums septembrī ir būtiski uzlabojies, taču ISM indekss joprojām palicis pesimisma zonā. 
ISM indekss ražošanas sektorā septembrī pieauga līdz 49 punktiem, uzrādot labāko rezultātu 10 mēnešu laikā. 
Noskaņojuma uzlabojumus sektorā veicināja mazāks jauno pasūtījumu kritums un straujāks aktivitātes 
pieaugums, kamēr ražošanas izmaksas septembrī atkal straujāk gāja uz leju. Optimisms ASV pakalpojumu 
sektorā septembrī pazeminājās līdz ar vājāku jauno pasūtījumu dinamiku. Eirozonā gan ražotāji, gan pakalpojumu 
sniedzēji palika noskaņoti pesimistiski. Ķīnā uzņēmēju optimisms mazinājās, turklāt septembrī Ķīnas 
pakalpojumu PMI indekss pietuvojās 50 punktu atzīmei, kas liecina  par zināmu stagnāciju sektorā.  

▪ Augustā eirozonas mazumtirdzniecības apjoms nokritis par 1.2%, uzrādot otro samazinājumu pēc kārtas. 
Pēdējo divu mēnešu laikā saguruma pazīmes parādījās arī tirdzniecības apgrozījumā nominālajā izteiksmē – tas 
samazinājās par 0.1% jūlijā un augustā. Gada griezumā tirdzniecības apjoms eirozonā augustā bija par 2.1% 
mazāks, apgrozījums – joprojām par 2.6% augstāks nekā pērn.  

▪ Septembrī ASV strādājošo pulkam pievienojušies 336 tūkstoši jauno darbinieku, visvairāk kopš šā gada janvāra.  
Uz augšu tika pārskatīti arī pēdējo dažu mēnešu cipari. Tikmēr jauno bezdarbnieku pieteikumu skaits pēdējo 
nedēļu laikā turējās tikai nedaudz virs 200 tūkstošiem nedēļā, kas ir vēsturiski ļoti zems līmenis. Vasaras sākumā 
pieteikumu skaits uzkāpa līdz 260 tūkstošiem nedēļā. Stundas darba samaksa ASV septembrī pieauga par 0.2% 
otro mēnesi pēc kārtas, gada griezumā joprojām augot par 4.2 - 4.3%. Pagaidām ASV darba tirgus normalizācijas 
procesi rit bez nozīmīga bezdarba pieauguma. Bezdarba līmenis septembrī palika nemainīgs pie 3.8%.  

 

 

Makro pulss Pirmās atlabšanas pazīmes ASV ražotāju sentimentā  
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Eirozonas tirdzniecības apjomi augustā strauji sarūk Bezdarbnieku pieteikumu skaits ASV turas ļoti zems 
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Consensus inflācijas prognozes Consensus IKP prognozes  
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Apskata sagatavošanas datums:  06.10.2023. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu 
instrumentus. Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav 
sagatavota, pamatojoties uz tādu normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt 
darījumus pirms ieguldījumu pētījuma izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvj i 
neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp 
neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par 
tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, 
www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju mājas lapās atrodamo informāciju 
u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā informācija un viedokļi 
attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 
Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  


